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Sundhedsstyrelsens bidrag til besvarelse af: 

SOU almindelig del – spm. nr. 31 

Spørgsmålet omhandler igangsættelse af fødsler, og lyder som følgende; hvorvidt kan 

man igangsætte en fødsel på grund af en forestående tvangsfjernelse i en kommune. Der 

henvises i spørgsmålet til en konkret sag beskrevet i medierne.  

Sundhedsstyrelsen er ved mail af 1.februar 2023 fra Indenrigs- og Sundhedsministeriet 

blevet anmodet om et kort bidrag til besvarelsen af spørgsmålet.  

Sundhedsstyrelsen skal i den anledning bemærke følgende: 

Indledningsvist bemærkes, at Sundhedsstyrelsen som udgangspunkt ikke forholder sig til 

konkrete patientforløb, og at styrelsen dermed ikke kan bidrage specifikt til den konkrete 

sag, der henvises til i spørgsmålet. Sundhedsstyrelsen har ej heller viden og kommentarer 

vedrørende tvangsfjernelser og forhold relateret hertil. Der henvises til Socialstyrelsen for 

bidrag herom.  

I Sundhedsstyrelsens anbefalinger for svangreomsorgen1 er det beskrevet, at tilbud om 

igangsættelse bør følge de gældende nationale anbefalinger, samt at jordemoderen henvi-

ser den gravide til igangsættelse efter fødeafdelingens retningslinjer, såfremt igangsæt-

telse af fødslen vurderes relevant. Det er Dansk Selskab for Obstetrik og Gynækologi 

(DSOG), der har udarbejdet de faglige retningslinjer, der benyttes på fødeafdelingerne i 

dag2,3. 

Retningslinjerne beskriver en række sundhedsfaglige indikationer, der tilsiger, at det er 

hensigtsmæssigt at tilbyde en igangsættelse af fødslen for at afslutte graviditeten eller 

fremskynde fødslen. Dette kan være af hensyn til helbred og sikkerhed for både den gra-

vide og barnet, herunder for at forebygge intrauterin fosterdød. Eksempler på sundheds-

faglige forhold, der kan indikere et behov for at igangsætte fødslen, er blandt andet tegn 

på svangerskabsforgiftning hos den gravide, diabetes hos den gravide, leverpåvirkning 

hos den gravide, overbårenhed, tvillingegraviditet samt tegn på, at fosteret ikke vokser 

som det skal, eller der er mistanke om sygdom hos fosteret, hvor det har brug for at blive 

forløst for eventuelt at modtage livsnødvendig lægefaglig behandling.    

Det er Sundhedsstyrelsens anbefaling, at et tilbud om igangsættelse altid bør foretages ud 

fra en konkret lægefaglig vurdering af den enkelte situation, og at den endelige beslutning 

om igangsættelse bør tages sammen med den gravide og dennes eventuelle partner. 

                                                           
1 Anbefalinger for svangreomsorgen. Sundhedsstyrelsen, 2021 www.sst.dk/da/Udgivelser/2021/Anbefalinger-for-

svangreomsorgen 
2 Igangsættelse af fødsel – metoder. Dansk Selskab for Gynækologi og Obstetrik, 2021.  https://sta-
tic1.squarespace.com/sta-tic/5467abcce4b056d72594db79/t/6117c27f06598f24a330cda5/1628947082741/Guide-

line+Igangsaettelse+af+f%C3%B8dsel.pdf  
3 Graviditet efter termin. Dansk Selskab for Gynækologi og Obstetrik, 2011. http://gynobsguideline.dk/files/Gravi-
ditas%20prolon-gata2011_endelig.pdf    
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